
مجازآباد

 ارائه دستاوردهای آستان قدس رضوی 
در سومین نمایشگاه »شهر هوشمند« 

 هوشمندسازی خدمت
به زائران و مجاوران

سومین نمایشگاه شهر هوشمند، دیــروز در مصلای تهران 
گشایش یافت و آستان قدس رضوی نیز با حضور در این 
نمایشگاه، دستاوردهای خود در حوزه هوشمندسازی خدمت 

به زائران و مجاوران حضرت رضا)ع( را معرفی می کند.
به گزارش آستان نیوز، در این نمایشگاه بخش های مختلف 
حــرم مطهر  عالی  مدیریت  رضــوی همچون  قــدس  آســتــان 
رضوی، بنیاد کرامت رضوی، بنیاد بهره وری موقوفات، سازمان 
علمی و فرهنگی و مرکز ارتباطات و رسانه  حضور دارنــد و 

به معرفی توانمندی ها و خدمات هوشمند خود می پردازند.
زیـارت،  هوشمندسـازی  حـوزه  در  موجـود  ظرفیت هـای 
خدمـات  مجـازی،  فضـای  در  خدمت رسـانی  بسـترهای 
هوشـمند قابـل ارائـه بـه زائـران، کسـب و کارهـای دانش بنیـان 
بـرای  ایجـاد شـده در حـرم مطهـر رضـوی  زیرسـاخت های  و 
توسـعه عرصـه خدمـت از جملـه توانمندی هـای آسـتان قدس 
 رضـوی اسـت کـه در ایـن نمایشـگاه در معـرض دیـد عمـوم 

قرار گرفته است.
در نخستین روز گشایش سومین نمایشگاه شهر هوشمند، 

وزیر کشور از غرفه آستان قدس رضوی بازدید کرد.
غرفه  در  نمایشگاه،  در  حضور  ضمن  وحیدی  احمد  دکتر 
آستان قدس رضوی نیز حضور یافت و با توانمندی های این 
مجموعه در زمینه هوشمندسازی خدمات ارائه شده به زائران 

و مجاوران حضرت رضا )ع( آشنا شد.
وزیر کشور در این بازدید از اقدام ها و خدمات آستان قدس 
در  ایجاد بستر مناسب  و  رضــوی در حــوزه هوشمندسازی 
این  از  مــجــاوران  و  زائـــران  بهره مندی  بـــرای  مــجــازی  فضای 

خدمات قدردانی و تشکر کرد.
در این نمایشگاه مرکز ارتباطات و رسانه آستان قدس رضوی، 
مدیریت عالی حرم مطهر رضوی، بنیاد کرامت رضوی، بنیاد 
بهره وری موقوفات و سازمان علمی و فرهنگی آستان قدس 
رضوی در فضایی افزون بر ۱۷۰ مترمربع اقدام ها و خدمات 

هوشمندسازی شده خود را به مخاطبان معرفی می کنند. 
شایان ذکر است نمایشگاه شهر هوشمند تا ۱4 تیرماه در 
از  می توانند  علاقه مندان  و  بود  خواهد  برپا  تهران  مصلای 

ساعت ۹ الی ۱۷ از این نمایشگاه بازدید کنند.

چه به سفر حج مشرف شده و چه در 
فیلم و عکس های مختلف دیده باشید، 
این را می دانید که روی کعبه پوششی 
سیاه رنگ وجود دارد که به آن پرده کعبه 
یا جامه کعبه و به عربی هم »کسوة 
الکعبه« می گویند. خوب است این را 
هم بدانید که  پرده ابریشمی کعبه از 
4۷ قطعه تشکیل شده که هر کدام از 
آن ها ۱4 متر طول و ۹5 سانتیمتر عرض 
دارد. فقط قسمت ابریشمی این پرده 
6۷۰ کیلوگرم وزن دارد و ۱5۰ کیلوگرم 
طــلا و نــقــره بـــرای دوخـــت آیـــات قــرآن 
روی پارچه آن به کار رفته است. ابعاد 

کلی پرده کعبه 658 مترمربع است و 
پارچه حریر آن هر سال توسط یکی از 
کشورها هدیه می شود. بافت این پرده 
حدود هشت ماه با دست و ماشین های 
بافنده مخصوص طول می کشد. وزن 
نهایی آن هنگام نصب نزدیک به 2تن 
است و در روز عرفه در مراسم خاصی 
از  نقل  به  »ایکنا«  می شود.  تعویض 
ایام  در  امسال  نوشته  الاخباریه  سوا 
شریفین  حرمین  اداره  ریــاســت  حــج 
را  نمایشگاهی  سعودی  عربستان  در 
به منظور آشنایی حجاج با هنر بافت 
پــرده کعبه در حــرم مکی بــرگــزار کرده 

است. در این نمایشگاه حجاج ضمن 
آشنایی با هنر بافت پرده کعبه، خط و 
شیوه های بافت کلمات و نقوش بر آن، 
برای نخستین  بار بخش مختصری از 

این هنر را تمرین کردند.  

حج و زیارتحج و زیارت

نمایشگاه بافت 
پرده کعبه
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  این دهه
دهه  ذکر است
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تولیت آستان مقدس حضرت عبدالعظیم حسنی مطرح کرد 

هشدار امام رضاj درباره اهانت 
به مقدسات سایر مذاهب

بازدید ایران شناس برجسته 
پاکستانی از کتابخانه وزیری

مدلی که می خواهد به وسیله مسجد گره از مشکلات مردم باز کند 

  کارآفرینی ائمه جماعات 

در طرح »مسجد حضرت تلاش«

    سال دوم    ویژه نامه 375    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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دیدار  در  مروی  احمد  والمسلمین  حجت الاسلام  
اعضای ستاد جشن های دهه ولایــت که در حرم 
مطهر امــام رضــا)ع( انجام شد؛ به تبیین اهمیت 
آیــات شریفه  به  با اشــاره  و  واقعه غدیر پرداخت 
»الیوم  و  دینکم«  من  کفروا  الذین  یئس  »الــیــوم 
اکملت لکم دینکم«؛ اظهار کرد: واقعه غدیر موجب 
یأس دشمنان، تکمیل دین و اتمام نعمت الهی شد؛ 
طی 23 سال نبوت پيامبر گرامی اسلام)ص( آنچه 

برای هدایت بشر لازم بود از سوی 
خداوند متعال نازل شد و پیغمبر 
فرصتی  هـــر  از  نــیــز  اکــــــرم)ص( 
مناقب  و  فــضــائــل  ــان  ــی ب بــــرای 
حضرت علی)ع( استفاده کرد ...

از ماجرای نوشتن طولانی ترین وقف نامه کشور توسط یک بانوی زنجانی چه می دانیم؟

111 سطر وقف نامه برای »مسجد خانم«
تولیت آستان قدس رضوی: 

هویت مردمی 
 جشن های 
عید غدیر 
حفظ شود
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منبر مجازی 

 مقایسه مثبت
 مقایسه منفی

نــاامــنــی،  از  بــشــر  رفیعی  حجت الاسلام 
اضطراب، هیجان و تشنج گریزان است ... همه 
شادی ها نیازمند امنیت اســت... قرآن کریم در 
سوره مبارکه قریش وقتی می خواهد نعمت تمام 
کند  بیان  در سرزمین حجاز  را  مــردم  بــر  شــده 
می فرماید: ای مردم! خدا را بپرستید، خدای این 
خانه را پرستش کنید. آن خدایی که دو نعمت به 
شما داد؛ یکی اینکه شما را از گرسنگی نجات داد 

و دیگر اینکه به شما امنیت داد.
میان امنیت و پرستش و آرامش و بندگی رابطه 
است. بشر در این دنیا زندگی می کند و در زندگی 
باید آرام باشد و مضطرب نباشد. اگر اضطراب، 
نگرانی و تشویش به خانه ای حاکم شود، همیشه 
اعصاب خرُدی و درگیری است. حتی در محیط 
کار، فرد با خودش درگیر است. آرامش بزرگ ترین 
نعمت الهی است و گاهی اوقات خود انسان هم 
این آرامش را تبدیل به اضطراب و نگرانی می کند. 
کــردن هــای  مقایسه  اضــطــراب  عــوامــل  از  یکی 
ماست... مقایسه مثبت و منفی ها... روانشناسان 
هم روی این موضوع خیلی حرف زده انــد... چون 
ما یک موجود اجتماعی هستیم و همسطح هم 
نیستیم، پس زندگی ها را با هم مقایسه می کنیم... 
زن فلانی چنان است، دختر فلانی چنان است، 
پسر فلانی در کنکور قبول شد، فلانی در فلان کار 
بار خودش را بست. در درس موفق شد... مدام 
مقایسه می کنیم... مقایسه کردن یک شمشیر 
دولبه است و هم می تواند آرامش و هم می تواند 

اضطراب بیاورد... سه جور مقایسه هم داریم:
مقایسـه  و  نزولـی  مقایسـه  صعـودی،  مقایسـه 
بـا  را  خـودت  دنیـا  امـور  در  اگـر  همسـطح... 
بالاتـرت مقایسـه کـردی ایـن صعـودی اسـت، اگـر 
نزولـی...  می شـود  کـردی  مقایسـه  پایین تـرت  بـا 
مقایسه صعودی در امور دنیوی اضطراب می آورد 
امـا مقایسـه نزولـی آرامـش مـی آورد... در قـرآن، 
خـوب دقـت کنیـد. یـک مـورد مقایسـه صعـودی 
و نزولـی بسـیار زیبـا هسـت. قـرآن می گویـد وقتـی 
قـارون بـا ثروتـش میـان مـردم آمـد، دو تفکـر درباره 
قـارون اظهـار شـد... عـده ای گفتند خوشـا به حال 
قارون، کاش وضع ما مثل او بود... اما خردمندان 
گفتنـد خداونـد لطـف کنـد ایمانمـان قـوی باشـد، 

عمـل صالـح مـا زیـاد شـود.
 ... می بینیم  را  این مشکل  امروزهم  در جامعه 
و همچشمی  در چشم  بعضی ها مسابقه  بین 
هست... او خانه اش سنگ است من هم خانه ام 
را سنگ کنم، فلانی مبلش را عوض کرد من هم 
را عــوض کرد  او ماشینش  را عــوض کنم.  مبلم 
من هم ماشینم را عوض کنم... اسلام می گوید 
را کنار  ایــن مقایسه صعودی  در مسائل مــادی 
بگذارید. این مقایسه هم حسادت می آورد و هم 
یأس و ناامیدی... اما در مسائل معنوی، مقایسه 

می تواند مقایسه صعودی باشد... .

نگاهی به فهرست 421 سال پیش کتاب های حرم مطهر رضوی و محتوای آن

قدیمی ترین فهرست نویسی در ایران   
نیکبخت  محمدحسین 

معنای  بــه  فهرست نویسی 
و  کــتــاب هــا  عــنــاویــن  نوشتن 
ثبت مشخصات و مندرجات 
زمــیــن  مـــشـــرق  در  آن هـــــــا، 
سابقه ای طولانی دارد. هر چند که تعداد زیادی از 
فهرست های نوشته شده توسط پیشینیان به دست 
مانند  کتاب هایی  محتوای  امــا  نرسیده  اســت،  مــا 
می دهد  نشان  نــدیــم«  ــن  »اب نوشته  »الفهرست« 
مسلمانان چقدر در تنظیم و ثبت میراث مکتوب 
بوده اند. ممکن است  و علاقه مند  خودشان، دقیق 
همین ابــتــدا، ایــن پرسش بــه ذهــن شما برسد که 
اصولاً فهرست نویسی به چه درد می خورد و کار چه 
کسانی را راه می اندازد. باید خدمتتان عرض کنم که 
فهرست نویسی، در درجه نخست نوعی اطلاع رسانی 
دقیق برای اهل پژوهش و تحقیق است؛ محققان 
بدون اینکه لازم باشد به سراغ کتابخانه ای که شاید 
بررسی  با  بروند،  باشد،  قــرار داشته  در شهری دور 
فهرست کتاب های آن که افزون بر نام، مشخصات 
ظاهری و محتوا را هم در بر می گیرد، می توانند منبع 
مورد نیاز خود را پیدا و سپس به کتابخانه مراجعه 
آثار  فهرست  ویــژه  به  فهرست ها  اینکه  دوم  کنند. 
برای  قدیمی  کتابخانه های  مهم  اسناد  جزو  خطی 
حفظ نسخه های ارزشمند و نایاب کتاب هایی است 

که در آن ها نگهداری می شود. 

فهرست نویسی در کتابخانه آستان ◾
دربــاره  هم  پیشتر  آستان  قــدس چنان که  کتابخانه 
قدمت و سابقه اش صحبت کردیم، به دلیل اهمیت 
و  نفیس  کــتــاب هــای  دارای  ــوی،  رضـ حــرم  و جایگاه 
ارزشمندی بود که عموماً وقف حرم شده  بودند و با 
توجه به افزایش تعداد آن ها و ضرورت نگهداری دقیق، 
تقریباً از دوره صفویه به این سمت کار فهرست نویسی 
در کتابخانه آستان  قدس رضوی متداول شد؛ به دیگر 
سخن، در حال حاضر کتابخانه آستان  قدس رضوی، 
قدیمی ترین کتابخانه مشغول به کار ایران است که 
فهرست نویسی های آن از دوره صفویه به دست ما 
رسیده و اطلاعات دقیقی دربــاره نسخه های خطی، 
قرآن های نفیس و اسناد ارزشمند دوره های مختلف، 

در این فهرست نویسی ها حفظ شده  است. 

قدیمی ترین سند موجود ◾
در  فهرست نویسی  بــه  مــربــوط  سند  قدیمی ترین 
ــوی، مــربــوط بــه سال  کتابخانه آســتــان  قـــدس رضــ

نام  به  توسط شخصی  که  ۱۰۱۰ق / ۹8۰ش است 
البته  اســـت.  شــده  نوشته  محمد  میرغیاث الدین 
این فهرست نویسی عنوان عجیب و غریبی دارد و 
شبیه فهرست نویسی های جدید که هم جمع و جور 
هستند و هم ساده و قابل فهم، نیست: »تفسیر 
از  مــنــوره  روضـــه  بیوتات  جمعان  صــاحــب  تحویل 
ابتدای سال ایت ئیل ترُکی تا اودئیل«؛ با توجه به نام 
ایت ئیل )سال سگ( و اودئیل )سال گاو( و البته دیگر 
سال های  به  مربوط  فهرست  این  سند،  مندرجات 
۱۰۰۷ تا ۱۰۱۰ قمری است. بر اساس این فهرست، 
تعداد کتاب های کتابخانه 86۹ جلد، قرآن ها 2۰۰ جلد 
و قرآن های جلددار ۱۹۱ جلد است. نکته جالب   توجه 
درباره قدیمی ترین فهرست نویسی کتابخانه آستان  
قــدس رضــوی ایــن اســت که فهرست مذکور نه به 
منظور امور تحقیقی و پژوهشی، بلکه برای نگهداری 
اموال و بررسی موجودی کتابخانه تهیه شد؛ در واقع 

آقای میرغیاث الدین کتابدار نبود؛ بیشتر باید وی را 
»امین اموال« بدانیم؛ اما امین  اموالی که از ذوق و 
سلیقه ثبت و ضبط کتاب برخوردار بوده و این کار 
را با دقت تمام انجام مــی داد. سال ۱۰۱۰ق که زمان 
تنظیم ایــن فهرست اســت، همان سالی اســت که 
شاه عباس یکم صفوی، پای پیاده به مشهد آمد و 
البته گزارش آن در کتاب »مفاتیح الجنان« هم وجود 
ایــن سفر، مشهد تحت  از  دارد. تا دو ســال پیش 
تسلط ازبکان بود که از حدود سال ۹۹۷ق به صورت 

متناوب مشهد را اشغال می کردند و دست به غارت 
اموال مردم و نذورات موجود در آستان  قدس رضوی 
می زدند. بخشی از این غارت ها مربوط به کتابخانه 
آستان  قدس بود؛ اما سندی که بتواند مشخصات 
کتاب های ربوده شده و عنوان آن ها را برای پیگیری 
احتمالی ارائــه کند، وجود نداشت. به همین دلیل 
از  نجات مشهد  از  پس  یکم  عباس  شــاه  احتمالاً 
دست ازبکان، به فکر تنظیم امور کتابخانه افتاد و 
را صادر  آن  در  موجود  آثــار  فهرست نویسی  فرمان 
کرد. می دانیم که در همین زمان، او تغییراتی را هم 
در سازمان اداری آستان و همین  طور ساختار اداری و 

عمرانی مشهد به وجود آورد. 

تلاش برای نجات نسخه ها ◾
برخی از نسخه های ارزشمند، با تلاش مسئولان 
امر به کتابخانه آستان  قدس بازگردانده شد. یکی 

از این نسخه ها، نسخه ای از کتاب مشهور »عیون 
به مشهد  بلخ  از  را  آن  بــود که  اخــبــارالــرضــا)ع(« 
در  محمد  میرغیاث الدین  ظاهراً  و  کردند  منتقل 
حاشیه آن نوشته  است: »۱۷ شهر رمضان سنه 
آستانه  قدیم  وقــف  کــه  الــرضــا  عیون  کتاب   ۱۰۱۰
مقدسه بوده و... به بلخ برده  بودند و درین تاریخ 
شیخ الاسلام شیخ حسن داود خریداری نمود به 
کتابخانه سرکار فیض آثار فرستاده به قطع نصف 

سمرقندی«.

کتابخانه آستان  قدس به دلیل اهمیت و جایگاه حرم رضوی، دارای کتاب های نفیس 
و ارزشمندی بود که عموماً وقف حرم شده  بودند و با توجه به افزایش تعداد آن ها 
و ضرورت نگهداری دقیق، تقریباً از دوره صفویه به این سمت کار فهرست نویسی 

در کتابخانه آستان  قدس رضوی متداول شد.
گزیدهگزیده

2


